El 2 de octubre de 2013 por 

medio de la Resolución 1626 se decidió el recurso confirmando y manteniendo la 

sanción por el mismo monto, es decir $41.207.000, los cuales fueron pagados el 24 

de enero de 2014, según comprobante de pago 2206.  

Cuantía: Cuarenta y un Millones Doscientos Siete Mil Pesos ($41.207.000) 

Decisión: 
CONFIRMA LA DECISIÓN CONSULTADA. Se ordena devolución del expediente a 
su lugar de origen. 

I. OBJETO A DECIDIR 

La Contralora General de Medellín, en virtud de las facultades establecidas en las Leyes 
610 de 2000, 1437 de 2011, 1474 de 2011, artículo 267 y 268 de la Constitución Política,

[...]

y EPM Inversiones el 4.48%. 

2.2. LA DETERMINACIÓN DEL PRESUNTO DAÑO PATRIMONIAL Y LA 
DETERMINACIÓN DE SU CUANTÍA. 

En el Auto de Apertura 178 del 3 de mayo de 20162 el daño patrimonial ocasionado a 
AGUAS DE URABÁ S.A. E.S.P. se determinó en la suma de CUARENTA Y UN 
MILLONES DOSCIENTOS SIETE MIL PESOS ($41.207.000), por sanción impuesta por 
Corpourabá por incumplimiento a los Planes de Saneamiento, Manejo y Vertimiento a 
cargo de la empresa, debido a que no se realizaron gestiones para evitar vertimientos al 
rio Apartadó.  

2.3. COMPAÑÍA GARANTE VINCULADA.